

GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘDZIA 1. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93. TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLV

Kraków, środa, 7 września 1938

Nr 245

Demonstracja wojskowa Francji

W poniedziałek wieczorem ogłoszono w Paryżu komunikat oficjalny o pewnych zarządzeniach wojskowych... Żyjemy w okresie doniosłych przemian na terenie Europy i krzyżujących się sprzecznych prądów politycznych. — W tych warunkach wiadomości z Paryża mogą w nerwowych kołach opinii wywołać wrażenie, jakoby szło o wstępne przygotowania wojenne. Tak jednak nie jest, choć lekkomyślnością byłoby twierdzić, że — nic się nie stało.

FRANCJA ZWIĄZANA Z ANGLIĄ.

Zarządzenia wojskowe Francji polegają na przerwaniu wszystkich urlopów w armii i na powołaniu znacznej części rezerwistów dla wzmocnienia fortyfikacji „linii Maginota“ nad granicą francusko-niemiecką. Komunikat oficjalny w tej sprawie kończy się zwrotem, że te zarządzenia przyczyniły się do zapanowania „widocznego odprężenia“ w opinii międzynarodowej.

Krok Francji wywołał w Londynie najlepsze wrażenie. Nie ulega zresztą żadnej wątpliwości, że Francja działała w najściślejszym z Anglią porozumieniu. Dwa te mocarstwa współpracują z sobą lojalnie i ściśle w ostatnich miesiącach, tak w zakresie politycznym, jak wojskowym.

Nie zdradzimy zatem żadnej tajemnicy wojskowej, gdy powiemy, że krok zrobiony przez Paryż jest także krokiem zrobionym przez Anglię... Francja działa, a Anglia czeka gotowa.

W OBRONIE CZECHOSŁOWACJI.

Jest zupełnie jasny cel zarządzeń wojskowych Francji. Zwrócone są przeciw Niemcom... W ostatnich dniach Rzesza zmobilizowała duże zastępy wojska nad granicą francuską na „manewrach“, a dla Francji szczególnie nie miłą i prowokującą rzeczą było to, że tuż naprzeciw Strassburga rozlokowano dwie dywizje. Sytuację zaogniła nieostrożna i niepotrzebna, ale za to manifestacyjna, wizyta kanclerza Hitlera wśród wojsk skoncentrowanych nad granicą francuską.

Zarządzenia Francji są zatem odpowiedzią na demonstrację wojskową Rzeszy. Nie Francja zaczyna „straszyć“, ale Rzesza Niemiecka... To nam jednak jeszcze nie wyjaśnia ostatnich wydarzeń nad granicą francusko-niemiecką. Ostatecznego wyjaśnienia trzeba szukać gdzie indziej: Mianowicie w sprawie Niemców sudeckich.

Ciągnie się ta sprawa już parę miesięcy i wcale nie zbliża się ku rozwiązaniu. Wprawdzie niebezpieczeństwo zbrojnej aneksji Sudetów przez Niemcy w maju bież. roku zostało z miejsca zażegnane przez zdecydowaną akcję Francji i Anglii, sama jednak ta sprawa nie zbliżyła się od tego czasu ani o krok ku rozwiązaniu. — Wszystkie propozycje, które wysunęła Praga, zostały przez Niemców sudeckich, t. j. Berlin, odrzucone. Także i dyskretna misja przedstawiciela Anglii, lorda Runcimana, nie przyniosła rezultatów. Równocześnie zaś nastąpiło wydarzenie, które mniejsze wrażenie zrobiło na opinię społeczeństw, niż na rządy Francji i Anglii. — Była nim wizyta Henleina u Hitlera i pogłoski o jakimś „ultimatum“ Hitlera pod adresem Pragi. Teraz stało się jasnym, że Rzesza Niemiecka rzuca cały swój autorytet na szalę wydarzeń, miesza się do wewnętrznych spraw Czechosłowacji i dąży do zasadniczych zmian na karcie Europy. Dodawszy do tego ostatnie „manewry“ nad granicą francuską, zrozumiemy niepokój Francji i cel jej ostatnich zarządzeń.

CZY TYLKO DEMONSTRACJA?

Wzmacniając garnizony fortyfikacyjne nad niemiecką granicą Francja oświadcza, że jest gotowa odeprzeć każdy zamach Niemiec na całość swego obszaru państwowego i na bezpieczeństwo Europy zagrożone stosunkiem Rzeszy do Czechosłowacji. Jest to więc na razie demonstracja, tym wymowniejsza, że się schodzi z kongresem partii narodowo-socjalistycznej w Norymberdze.

Czy się skończy na samej demonstracji?

Odpowiedź dadzą Niemcy. Zdecyduje ich dalszy stosunek do sprawy sudeckiej. Dotąd uprawiały prawdziwy sabotaż. Odrzuciły z kolei wszystkie projekty wysunięte przez Pragę. Chcemy wierzyć, że wreszcie zdecydują się przyjąć jakieś rozsądne rozwiązanie tej sprawy. — Wystąpienie wojskowe Francji stanowi dla nich przestrożę. Jeśli z niej skorzystają, historia powie, że Francja oparta o Anglię oddała przez swoją demonstrację wielką przysługę międzynarodowemu pokojowi.

Za mało jednak znamy nastroje oficjalnych kół niemieckich, by przewidzieć rozwój wydarzeń. Obraz tych nastrojów jest niejasny. Obok pokojowych frazesów, które raz za razem padają z ust Hitlera, słyszymy także wojenne i gromkie pogroźki, zwłaszcza z ust p. Goebbelsa, któ-

ry dopiero w ubiegłą niedzielę w Stuttgarcie śla- wił siłę „niemieckiego miecza“. Dlatego trudno przewidzieć bieg wypadków. W każdym razie powiedzmy: zarządzenia Francji nie zmiierzają do żadnej agresji, a są tylko manifestacją jej chęci zapewnienia Europy pokoju.

POGOTOWIE POLSKI.

Horyzont Europy zachmurzył się niebezpiecznie. Wzrok nasz odwraca się od Paryża, Berlina, Pragi i Londynu, by spocząć na Polsce... Biją dla niej może historyczne godziny. Czy jest gotowa na każdą ewentualność?

Gotowym w takiej chwili jest naród, rozporządzający karną i dobrze wyposażoną armią i zjednoczony duchowo. Podkreślić chcemy moment ostatni. „Zjednoczenie“ Polaków, o czym tyle się mówiło, jest jeszcze w stadium realizacji. Można je osiągnąć tylko przez śmiałość i radykalne decyzje, idące po linii dobrze znanych postulatów.

J. P.

W jutrzejszym numerze rewelacyjny artykuł naszego londyńskiego korespondenta o powietrznych zbrojeniach Anglii, m. in. o

ZAPORZE POWIETRZNEJ NAD LONDYNEM.

Powołanie rezerwistów we Francji

odwetem za wznowienie niemieckich sił zbrojnych

Paryż, 6. IX. (PAT). Dziś po południu agencja Havasa ogłosiła komunikat stwierdzający, że ze względu na wzmocnienie sił zbrojnych po stronie niemieckiej na północnej granicy Francji, rząd francuski postanowił zastosować pewne środki bezpieczeństwa. W tym celu zarządzone powołanie do czynnej służby rezerwistów, celem uzupełnienia stanu liczebnego wojsk fortecznych na linii Maginota, oraz cofnięto urlopy w armii. Komunikat stwierdza, że zarządzenia te mają charakter środków zapobiegawczych i że nie powinny one niepokoić opinii publicznej.

W kołach autorytatywnych oświadczone, że częściowe powołanie pod broń rezerwistów i odwołanie z urlopów oficerów i żołnierzy, nie może być w żaden sposób uważane nawet za częściową mobilizację. W żadnym wypadku zarządzenia powyższego nie należy utożsamiać z powołaniem pod broń roczników. Obecne rozporządzenia, które obejmują stosunkowo niewielką ilość powołanych, mają na celu jedynie wzmocnienie stanu obrony na linii Maginota i danie społeczeństwu francuskiemu do odczucia, iż rząd czuwa nad zapewnieniem krajowi jego stanu obronnego.

Koła miarodajne udzielają jak najbardziej uspokajających informacji zarówno co do zarządzeń ochronnych rządu francuskiego, jak i co do dalszego rozwoju sytuacji międzynarodowej w związku z konfliktem sudeckim, zaznaczając, że w razie zerwania rokowań prowadzonych pomiędzy partią niemiecko-sudecką a rządem praskim, pozostaje jeszcze w zapisie interwencja medialna lorda Runcimana, który niewątpliwie wy-dyplomatyczne trwają w dalszym ciągu, więc i

stąpi ze swymi kontrpropozycjami. Rokowania poszczególne, najbardziej nawet emocjonujące etapy tych rokowań nie dają podstaw do alarmów wojennych.

Czy tylko zarządzenie ostrożnościowe?

Paryż, 6. IX. (PAT). Zarządzenia wojskowe rządu, opublikowane w komunikacie poniedziałkowym, przyjęte zostały we Francji bardzo spokojnie, do czego przyczyniło się w znacznej mierze spokojne echo berlińskie tych zarządzeń. Koła polityczne podkreślają z naciskiem, że w zarządzeniach rządu nie ma mowy o powoływaniu całych roczników, lecz, że wszelkie powołania mają charakter całkowicie indywidualny.

Dzienniki paryskie, komentując zarządzenia, nazywają je najprostszymi zarządzeniami ostrożnościowymi. B. premier Blum na łamach „Populaire“, omawiając pozytywnie posunięcie rządu, zapytuje tylko, czy w ogóle należało publikować fakt zarządzeń, których rozmiary są tak niewielkie, iż mogłyby ujść niepostrzeżenie w oczach za-granicą.

Co mówią o tym w Londynie

Londyn, 6. IX. (PAT). Zarządzenia wojskowe Francji potraktowane zostały przez dzisiejszą poranną prasę brytyjską bardzo spokojnie i przeszły w dziennikach bez większego wrażenia. Jest rzeczą charakterystyczną, że prasa brytyjska, oceniając te informacje jako posiadające mniejsze znaczenie, zamieściła doniesienia na ten temat na dalszych stronicach dzienników.

M. in. w ten sposób ocenił zarządzenia francuskie, co jest bardzo znamienne, — „Daily Herald“, organ Labour Party.

Proklamacja Hitlera na kongresie w Norymberdze

Otwarcie dorocznego zjazdu partyjnego

Norymberga, 6. IX. (PAT). Dziś przed południem otwarty został uroczystość w sali kongresowej doroczny zjazd partii narodowo-socjalistycznej. Zjazd zagał zastępca kanclerza Hitlera, min. Hess, po czym szef sztabu oddziałów szturmowych (S. A.) Lutze, złożył hołd pamięci narodowych socjalistów, którzy stracili życie w walkach politycznych, a m. in. tych, którzy padli w Austrii. Uczestnicy zjazdu owacyjnie witali delegację faszystów włoskich, pod przewodnictwem Farinacciego, oraz przedstawicieli Falangi hiszpańskiej. W kongresie bierze udział Henlein, jako gość kanclerza Hitlera.

Norymberga, 6. IX. (PAT). Proklamacja kanclerza Hitlera, odczytana dziś podczas uroczystości otwarcia kongresu partyjnego przez gauleitera Wagnera, rozpoczyna się od stwierdzenia, że koło towarzyszy partyjnych, którzy zbrali się w tym roku w Norymberdze, niezmiernie się rozszerzyło.

Narodowo-socjalistyczna Rzesza wchłoniła w siebie miliony nowych niemieckich rodaków.

W obliczu tego radosnego wydarzenia należy się cofnąć o 20 lat wstecz i uprzytomnić sobie przeżywany wówczas przez naród niemiecki „okres klęski i upokorzenia“. W dalszym ciągu daje kanclerz Hitler obraz zmagania się i walk partii narodowo-socjalistycznej oraz prac dokonanych w ciągu piętnastolecia. Specjalny nacisk kładzie przy tym kanclerz na

walkę z największym wrogiem Rzeszy Niemieckiej — międzynarodowym żydostwem.

Staję przed wami, moi dawni towarzysze, bez paktu, ale z 7 nowymi okręgami partyjnymi (gau), z moją własną ojczyzną. Są to wielkie Niemcy,

które po raz pierwszy objawiają się dziś w Norymberdze. Ten

powrót „marchii wschodniej“ do wielkiego imperium niemieckiego

wkłada na nas dodatkowe zadania na zbliżający się rok. Z punktu widzenia politycznego organizacja ruchu nar.-socjalistycznego w Austrii może być uważana za skończoną. Pod względem gospodarczym wcielenie Austrii do olbrzymiego rytmu życia niemieckiego czyni szybkie postępy. Już obecnie mogą oświadczyć, iż w końcu przyszłego roku kryzys bezrobocia zostanie całkowicie przezwyciężony w marchii wschodniej.

Następnie kanclerz oświadczył: Niemcy posiadają obecnie tylko dwie istotne troski gospodarcze: brak robotników w ogóle i robotników specjalistów w szczególności w przemyśle, oraz brak robotników rolnych. Kanclerz podkreślił dalej, że w roku bież. Niemcy mają wreszcie bardzo obfite zbiory.

Naród niemiecki nie posiada waluty złotej. Tym bardziej ważnym jest danie walucie niemieckiej jedynego prawdziwego pokrycia, jakim jest warunek jej stałości i zapewnić zdolność nabywczą, zawsze jednakową. Dlatego trzeba produkcję uczynić bardziej intensywną.

Trudno jest przewidzieć — twierdzi w dalszym ciągu kanclerz — jakie będą stosunki gospodarcze światowe. Jeżeli inne narody zamierzają zniszczyć swą produkcję zamiast ją uczynić bardziej intensywną, nieuniknionym będzie, iż z powodu braku dóbr wymiennych to co nazywa się handlem wymiennym, będzie musiało w sposób nieunikniony zginąć. Dlatego naród powinien dbać o swe własne gospodarstwo i przyczynić się w ten sposób do polepszenia gospodarstwa światowego. Dzięki

zwiększeniu swej wewnętrznej produkcji, Niemcy stały się nabywcą produktów cudzoziemskich, podobnie, jak i niemieckich. Ogólnie mówiąc

gospodarstwo niemieckie jest zbudowane w ten sposób, iż może (?) w każdej chwili istnieć niezależnie od innych krajów.

Udało się to nam osiągnąć. Już obecnie można po- grzebać ideę blokady Niemiec. Jest to broń absolutnie nieskuteczna. Z energią jaka je charakteryzuje, państwo narodowo-socjalistyczne wyciągnęło wnioski z doświadczeń wojny światowej. — Najwyższą decyzją, jaka dominuje nad naszą działalnością gospodarczą, będzie: bezpieczeństwo narodu przede wszystkim. Należy więc zapewnić całkowicie pod względem materialnym istnienie naszego gospodarstwa na własnej podstawie żywej. Tylko wtedy armia niemiecka będzie mogła w każdej chwili wziąć pod swą opiekę wolność i interesy Rzeszy.

Niemcy będą wówczas posiadały dla każdego niezwykłą wartość, jako przyjaciel i sojusznik.

Niebezpieczeństwo bolszewickiego zniszczenia narodów — mówił dalej kanclerz — staje się bardziej groźne, niż kiedykolwiek, w tysiącach wypadków spostrzegamy wysiłki mikroba żydowskiego, tej plagi światowej. Mogę powiedzieć w moim imieniu i imieniu wszystkich, jak głęboko jesteśmy radosi, widząc, iż inne wielkie mocarstwo światowe europejskie na mocy swej własnej decyzji wyciągnęło z niej konsekwencje w duchu zdecydowanym.

Bez względu na to, jaką będzie ewolucja faszystmu narodowego-socjalizmu, dobrze jest dla nas wszystkich, iż posiadamy ten pogląd intelektualny i to wspólne stanowisko, które nas zbliża bardziej do punktu widzenia ludzkiego, oddalając od bezsensu i zniszczenia. Drogi naszych rewolucyj są podyktowane przez własne potrzeby. Są one różne pod względem historycznym. Nowy duch, który z nich się wyłania, przyczynia się również do wewnętrznej kształtowania się naszych obu narodów. Nowy naród — zdrowy formuje się nie za pomocą frazesów i teorii, ale dzięki żywej rzeczywistości. To co zostało dokonane w Niemczech, nie byłoby możliwe bez zjednoczenia siły całego narodu w narodowym socjalizmie. — Kiedy rankiem 12 marca sztandar nowej Rzeszy poniesiono poza granicę, nie był on — jak dawniej — symbolem zwycięcy, ale symbolem jedności, która od dawna obejmowała wszystkich Niemców. Flaga wojenna, którą nasza młoda armia zaniosła wówczas do nowej prowincji, stała się symbolem wiary w zwycięstwo dla naszych braci marchii wschodniej, symbolem nowych, wielkich Niemiec.

Skład fabryczny

torby szkolne

eki na książki

orebki śniadankowe

A. Froncz

Kraków, Floriańska 17

Upadek Hankou w najbliższym czasie

Tokio, 6. IX. (PAT). Agencja Domei donosi: W Tokio oczekiwany jest w najbliższym czasie upadek Hankou. Ministerstwo spraw zagranicznych przedsięwzięło w związku z tym niezbędne kroki, celem zapewnienia, w porozumieniu z obcymi mocarstwami, ochrony życia i mienia cudzoziemskich obywateli w tym mieście. Japońskie M. S. Z. przypomina w związku z tym, odpowiedź, której udzieliło w styczniu b. r. obcym mocarstwom w tej sprawie, wyrażając zgodę na utworzenie w Hankou strefy neutralnej. M. S. Z. czuje się prócz tego zobowiązane do wprowadzenia szeregu dalszych obostrzeń, mających na celu ochronę interesów cudzoziemców. Między innymi wydane zostaną następujące zarządzenia: 1. chiń-

skim oddziałom wojskowym nie wolno będzie wkraczać do strefy ochronnej, 2. przez strefę ochronną nie będą mogły być przewożone jakiegokolwiek transporty broni lub amunicji, przeznaczone dla Chińczyków, 3. oddziałom chińskim zabronione będzie zajmowanie pozycji na granicy strefy ochronnej, 4. Chińczycy nie będą mogli uczynić ze strefy ochronnej ośrodka swej akcji szpiegowskiej lub jakiegokolwiek działalności zagrożającej wojskom japońskim. W zakończeniu stwierdza M. S. Z., że władze japońskie nie będą się poczuwać do odpowiedzialności za szkody powstałe w strefie ochronnej w czasie działań wojennych przeciwko Chińczykom, znajdującym się w odległości 1.000 m. od granicy strefy ochronnej.

Zmierzch „Falangi“

Warszawa, 6. IX. (Tel. wł.). Ogólną uwagę zwraca zahamowanie akcji O. N. R. „Falanga“, kierowanej przez p. Bol. Piaseckiego. Jest zastój w pracy organizacyjnej i wydawniczej. W ub. roku mimo wakacyj „Falanga“ działała bardzo aktywnie. Do działaczy z różnych ośrodków organizacyjnych przedstawiciele „Falangi“ zwracają się o pomoc. Jeszcze gorzej powodzi się „Związkowi Młodej Polski“ założonemu przez p. Bol.

Piaseckiego na skutek porozumienia z p. Kocem w maju ub. r., a prowadzonemu przez p. Rutkowskiego. Kiedy p. Rutkowski wyprowadził Z. M. P. ze „Służby Młodych O. Z. N.“, zapewniał, że swój związek będzie dalej prowadził. Dziś jednak z tego Z. M. P. nie ma już nic, a p. Rutkowski objął funkcje skromnego urzędnika w jednej z fabryk w Warszawie... Mimo wszystko byłaby szkoda, gdyby się ruch „Falangi“ zmarnował.

Wygrane na loterii

Warszawa, 6. IX. (Tel.). W czasie dzisiejszego ciągnięcia Państwowej Loterii Klasowej padły wygrane: w pierwszym i drugim ciągnięciu: 50.000 na numer 65.695, 25.000 — 37.603, 118.567, 10.000 — 49.826, 126.618, 5.000 — 2.619, 61.577, 98.156, 129.445, 2.000 — 15.870, 35.919, 37.648, 38.722, 65.409, 66.219, 86.066, 95.945, 97.114,

118.255, 130.084, 145.621.

W trzecim i czwartym ciągnięciu: 50.000 zł. na nr 60.473, 20.000 zł. na nr 61.924, 15.000 zł. na nr 12.868, 10.000 zł. na nr 60.494, 145.613, 5.000 zł. na nr 17.452, 72.495, 149.275. 2.000 zł. na nr 957, 1.338, 6.425, 9.963, 18.008, 20.608, 22.545, 25.556, 24.342, 49.256, 56.891, 71.438, 89.737, 102.846, 114.714, 116.591, 123.207, 146.521, 152.305.

Jubileuszowe uroczystości ku czci królowej holenderskiej Wilhelminy

Amsterdam, 6. IX. (PAT). Dziś przed południem odbyła się w Amsterdamie na Nieuwe Merk uroczystość z okazji 40 rocznicy wstąpienia na tron holenderski królowej Wilhelminy. Uroczystość odbyła się w tym samym miejscu, gdzie królowa, mając 18 lat, składała przysięgę na wierność narodowi holenderskiemu. Królowa udała się w towarzystwie następczyni tronu i księcia Bernarda piechotą do blisko położonego od zamku kościoła. Orszak jej stanowiło 40 wysokich oficerów marynarki i armii, którzy jako kadeeci pełnili tę samą służbę podczas jej koronacji. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele rządu, liczni dygnitarze, przedstawiciele marynarki i armii, członkowie korpusu dyplomatycznego, oraz kilku maharadzów hinduskich. Po nabożeństwie odczytali przewodniczący obu izb ustawodawczych wystosowany do królowej adres dziękczynny, następnie zaś premier Olijn wygłosił przemówienie, w którym podniósł zasługi położone przez królową dla narodu holenderskiego.

Konferencje marszałka Rataja w Krakowie

B. marszałek Sejmu, Maciej Rataj, odbył w ubiegłą niedzielę w Krakowie kilka konferencji z udziałem prezesów zarządów powiatowych. Celem przyjazdu p. Rataja było zbadanie nastrojów, panujących na wsi w Małopolsce zachodniej. — W czasie konferencji — jak nas zapewniają — nie było w ogóle mowy o wyborach samorządowych, jak to błędnie podały niektóre dzienniki. Tym bardziej nie było mowy o udziale Stron. Ludowych w wyborach do Rady miejskiej w Krakowie.

W stanie zdrowia p. marsz. Rataja, który w ostatnim czasie był chory, nastąpiła znaczna poprawa.

Ludowcy i P. P. S. nie wezmą udziału w wyborach parlamentarnych

Warszawa, 6. IX. (Telef.). Agencja Agrarna donosi, że ostatnia niedziela przyniosła pewnego rodzaju wyjaśnienie dotyczące stosunku niektórych stronnictw opozycyjnych do udziału w wyborach samorządowych. Na kilkunastu zebraniach Stron Ludowego wszyscy mówcy, a m. in. prezes Rady Naczelnej p. Gruszka stwierdzili, że gdyby nawet ludowcy wzięli udział w wyborach samorządowych, to udziału w wyborach parlamentarnych na podstawie obecnie obowiązującej ordynacji wyborczej absolutnie nie wezmą. Podobne oświadczenie złożyli przedstawiciele PPS, biorący udział w zebraniach ludowców. Oświadczenia takie złożono na zebraniach w Małopolsce Wschodniej i Zachodniej, w województwach cen-

tralnych i w Poznańskim. Ludowcy przywiązują w tej chwili większą wagę do realizacji t. zw. uchwał nowosieleckich, niż do wyborów samorządowych. Na konferencji zwołanej przez radę warszawskich klasowych związków zawodowych, która odbyła się wczoraj pod przewodnictwem p. Piątka, wydano polecenie, aby poszczególne związki przedstawiły do 9 b. m. wykaz swoich mężów zaufania do komisji wyborczych. Ale zaznaczyć należy, że związki zawodowe do tej pory nie wzięły żadnych ostatecznych decyzji co do wzięcia udziału w wyborach. Decyzję powzięć dopiero Centralna Komisja Zw. Zawodowych. Przygotowania czyni się na wszelki wypadek.

—oOo—

Kalendarz wyborów samorządowych

Warszawa, 6. IX. (Telef.). Władze administracyjne ustaliły już w ogólnych zarysach kalendarz wyborów samorządowych. Według tego planu w miesiącach listopadzie i grudniu 1938 r. mają się odbyć wybory do około 30.000 gromad na obszarze 9 województw centralnych i wschodnich, a w pierwszym kwartale 1939 r. wybory do 1600 rad gminnych w tychże województwach. W jesieni 1939 r. odbędą się wybory w 10.500 gromad województw południowych i zachodnich, a w listopadzie i grudniu 1939 r. oraz z początkiem 1940 r. do 1.100 rad gminnych tychże województw. Jeżeli chodzi o wybory do rad miejskich, to na listo-

pad i grudzień 1938 r. wyznaczone będą wybory w 72 miastach wojew. krakowskiego, lwowskiego, stanisławowskiego, poznańskiego, pomorskiego i tarnopolskiego oraz w Warszawie i Łodzi. Na początku roku 1939 odbędą się wybory w 89 miastach tychże województw, a w kwietniu i maju 1939 roku w pozostałych miastach województw centralnych i wschodnich, oraz od marca do maja tegoż roku w pozostałych miastach wojew. południowych i zachodnich. Ta ostatnia grupa wyborów obejmie około 380 miast. Wybory do rad powiatowych przypadną na koniec 1939 r. i początek roku 1940.

Program zlotu Kat. Zw. Młodzieży Męskiej do Częstochowy

Warszawa, 6. IX. (Telef.). W dniach 24 i 25 bm. odbędzie się w Częstochowie wielki zlot Kat. Zw. Młodzieży Męskiej. Protektorat nad zlotem objęli obaj polscy Kardynałowie ks. Kardynał Prymas Hlond i ks. Kard. Kakowski a w komitecie honorowym są wszyscy księża Biskupi-Ordynariusze. — Podczas uroczystości Mszę św. pierwszego dnia odprawi ks. Biskup częstochowski Kubina a drugiego ks. Kardynał Prymas Hlond. Kazanie w pierwszym dniu zlotu wygłosi ks. Biskup kielecki Kaczmarek a w drugim dniu ks. Biskup Gawlina. Świadczeniami hołdu składanego przez katolicką młodzież polską z całej Rzplitej Najświętszej Marii Pannie będą delegacje zagraniczne, przedstawiciele władz, liczni członkowie Najdostojniejszego Episkopatu, który nazajutrz po zlocie odbędzie w Częstochowie swój doroczny zjazd. W programie zlotu uwzględnione są w pierwszym rzędzie uroczyste nabożeństwa, przy czym szczególnie podniosły przebieg będzie miało wieczorne nabożeństwo sobotnie, podczas którego uczestnicy zlotu z płonącymi świecami w rękę złożą hołd Najśw. Sakramentowi. Kulminacyjnym punktem uroczystości będzie złożenie wotum Katol. Zw. Młodzieży Męskiej w kaplicy

Matki Boskiej Jasnogórskiej.

Jednym z punktów programu zlotu będzie widowisko na wolnym powietrzu pod hasłem: „Budujemy Polskę Chrystusową“, weźmie w nim udział 10 grup młodzieży po 40 osób każda w tym 8 wystąpi w strojach ludowych. Treść słowną widowiska ułożył ks. Fr. Błotnicki, stroną muzyczną będzie osobiście kierować znakomity kompozytor polski Feliks Nowowiejski. Na zakończenie uroczystości odbędzie się w niedzielę wielki pochód, w którym niesione będą transparenty z liczbą członków każdego oddziału i z hasłami. Poza tym niesione będą godła pracy młodzieży. Np. grupa druhów-rolników pójdzie z grabiami, kosami, kukurydzą konkursową i t. d. Robotnicy będą maszerowali z łopatami, górnicy z kilofami i latarkami, kominiarze w tradycyjnych cylindrach z drabinkami i t. d. Dotychczas zgłoszono na zlot około 70 uczestników, którzy przybędą na Jasną Górę pociągami popularnymi. W związku ze zlotem młodzieży przewidziane jest ogłoszenie konkursu pod hasłem: „Dlaczego winniem i jak mogę budować Polskę Chrystusową“. Konkurs trwać będzie przez cały rok.

—oOo—

Aresztowanie gdańskiego obywatela za wielkie malwersacje

Warszawa, 6. IX. (Telef.). W poniedziałek wieczorem policja aresztowała obywatela gdańskiego 52-letniego Jakuba Treickenmana, dyrektora fabryki ekstraktów garbarskich w Warszawie. Aresztowanie nastąpiło na telegraficzne żądanie władz gdańskich, które domagają się wydania Treickenmana z powodu skargi jednej z firm zagranicznych, mającej siedzibę w Gdańsku. Firma jest poszkodowana na przeszło pół miliona zł. — Treickenmana, który zajmuje w Warszawie luksusowe mieszkanie przy ul. Frascati, osadzono w areszcie, ale dotąd nie wydano go władzom gdańskim, bowiem władze sądowe polskie oczekują nadejścia z Gdańska do Warszawy dokumentów stwierdzających winę przemysłowca. W nocy z poniedziałku na wtorek wyjechało do Gdańska w sprawie Treickenmana 2 adwokatów.

—oOo—

W ciągu września 400 żydów wyjedzie z Polski do Palestyny

Warszawa, 6. IX. (Telef.). Mimo zamieszek w Palestynie kontynuowana jest emigracja żydów z Polski. W bieżącym miesiącu wyjedzie do Palestyny 400 emigrantów. Ponieważ niebezpiecznie jest lądować w Haifie, przeto wszystkie grupy emigrantów żydowskich wysiada na ląd w porcie Tel-Awiw.

—oOo—

Na froncie Ebro trwa zaciepła walka

Barcelona, 6. IX. (PAT). Komunikat ministerstwa obrony donosi, że na froncie rzeki Ebro trwa bitwa niezwykle zaciepła. Nieprzyjaciel, ponosząc duże straty, zdołał poprawić swe stanowiska. — W czasie bitwy powietrznej lotnictwo nasze straciło 7 samolotów nieprzyjacielskich, jednakowoż w czasie walki nieprzyjaciel zniszczył 6 naszych aparatów. Na froncie Lewantu w Estramadurze natarcia nieprzyjaciela zostały całkowicie odparte.

* * *

Salamanka 6 IX (PAT) Komunikat oficjalny kwatery głównej wojsk gen. Franco donosi, że na froncie Walencji na odcinku Pena Juliana wszystkie przeciwnatarcia nieprzyjaciela zostały odparte Na froncie rzeki Ebro rozwija się zwycięsko nasza ofensywa. Straty nieprzyjaciela są bardzo duże. Wojska nasze wzięły do niewoli ponad 1000 jeńców oraz zdobyły wiele materiału wojennego, a szczególnie dużo broni automatycznej. W Estramadurze, mimo oporu nieprzyjaciela, zdołaliśmy poprawić nasze stanowiska. Lotnictwo w czasie wczorajszego dnia straciło 11 samolotów nieprzyjacielskich.

—x—

Wstrzymanie emigracji do Brazylii

Warszawa, 6. IX. (Telef.). Syndykat Emigracyjny otrzymał telegraficzną wiadomość o całkowitym wstrzymaniu emigracji do Brazylii na okres 3 miesięcy w związku z wprowadzeniem w życie nowego dekretu o wychodźstwie.

Kronika telegraficzna

CZERNIOWCE — W znanym uzdrowisku rumuńskim Baile Herculane oberwanie się chmury i deszcz wywołał wielkie szkody. Wiatr powyrwał drzewa z korzeniami i uszkodził przeszło połowę domów w uzdrowisku.

KOWNO — W dniu wczorajszym rozpoczęła się regularna komunikacja lotnicza na linii Kowno—Pola. Będzie ona trwała aż do późnej jesieni. — W związku z rozwojem ruchu lotniczego lotnisko w Kownie ma być rozszerzone.

STAMBUŁ — Rząd turecki postanowił wybudować jeszcze w ciągu bieżącego roku w Wilajecie ankarskim cztery wzorowe wsie, gdzie osiedli się 20 tysięcy emigrantów z krajów bałkańskich.

TOKIO — Ubiegłej nocy wybuchł na półwyspie Noto na zachodnim wybrzeżu środkowej Japonii wielki pożar, który strawił prawie doszczętnie ważne osiedle rybackie Mimimachi. Pastwą ognia padło przeszło 1.500 domów, a około 7.000 ludzi pozostało bez dachu nad głową.

PARYŻ — Książę i księżna Windsor przybyli dziś z Antibes do Paryża na kilkudniowy pobyt.

Min. Beck wyjeżdża do Genewy

Warszawa, 6. IX. (Telef.). Minister spraw zagranicznych Beck, wyjeżdża we środę do Genewy na sesję Rady Ligi Narodów. Towarzyszyć mu będą dość liczni wyżsi urzędnicy Min. Spraw Zagranicznych oraz resortu przemysłu i handlu. Do Genewy wyjeżdża również 8 dziennikarzy polskich. Min. Beck przed wyjazdem odbędzie jeszcze narady w Warszawie z ambasadorami poszczególnych państw.

Giełda warszawska

Warszawa, 6. IX. (Tel.). *Giełda dewizowa:* Holandia 287.2, Berlin sprzedaż 213.07, kupno 212.01 Bruksela 89.95, Gdańsk 100.00, Londyn 25.65, Nowy Jork 5.31½, Paryż 14.42, Praga 18.34, Sztokholm 132.25, Zurych 120.25, marka niemiecka srebrna sprzedaż 88.00, kupno 85.00.

Akcje: Bank Polski 123—123.50, Żyrardów 60.25, Węgiel 35.75—35.50, Ostrowieckie 63.50—63, Starachowice 44, Modrzejów 17.50. Tendencja niejednorodna.

Papiery procentowe: 3 proc. inwestycyjna 83.4 proc. dolarowa 42¼, 4½ proc. wewnętrzna 66¾, 4 proc. konsolidacyjna grube odcinki 67¼, drobne odcinki 67. Tendencja słabsza.

PRZEBIEG POGODY W DNIU 7 B. M.:

Pogoda o zachmurzeniu zmiennym z przelotnymi deszczami w dzielnicach północnych i wschodnich, a z większymi roz pogodzeniami na pozostałym obszarze kraju. Temperatura około 20 stopni. Dość silne i porywiste wiatry z kierunków zachodnich.

Mahatma Gandhi w opresji

Bombaj, 6. IX. (PAT). 17 przedstawicieli najniższych klas społeczeństwa hinduskiego wyruszyło z Nagpur do Wardha, gdzie zamieszkuje mahatma Gandhi, zapowiadając, że zasiada przed jego domem i ogłoszą strajk głodowy, dopóki żądania polityczne parasów nie będą spełnione. Demonstranci domagają się, aby conajmniej jedno stanowisko ministra w rządzie centralnym prowincji było powierzone działaczowi, walczącemu o prawa najniższych klas ludności Indyj. Gandhi, jako przywódca kongresu hinduskiego, którego przedstawiciele mają największe w parlamencie centralnym prowincji, ma decydujący wpływ na formowanie rządu.

Kradła dzieci i sprzedawała cyganom

Czerniowce, 6. IX. (PAT). Z Jass donoszą, że władze rumuńskie aresztowały kobietę nazwiskiem Katia Barbalacha, która w ciągu ostatniego roku ukradła 25 dzieci w wieku od 7 do 9 lat i sprzedawała je cyganom.

WYCIECZKA DO ZAPORY W PORĄBCE.

Liga Popierania Turystyki organizuje dnia 11-go bm. wycieczkę pociągiem popularnym z Krakowa do Kęt — pod hasłem „Do zapory w Porąbce“, za 3.90 zł tam i z powrotem. — **Odjazd z Krakowa dn. 11. IX. (niedziela) o godz. 6.10, przyjazd do Kęt o godzinie 9.30, odjazd z Kęt o godz. 18.50, przyjazd do Krakowa o godz. 22.06.** — W programie: wycieczka furmankami do zapory wodnej w Porąbce za osobną opłatą, względnie pieszo pod kierownictwem przewodnika. Zbiórka po przyjeździe pociągu przed stacją kolejową. — Karty kontrolne (bilety kolejowe) sprzedają: P. B. P. „Orbis“, Rynek Główny i Plac kolejowy, T-wo „Wagons-Lits-Cook“, Sławkowska 12, oraz kasa osobowa (zagraniczna) na dworcu kolejowym do dnia 10 b.m. godz. 12.

—oOo—

Z szerokiego świata

Blücher odwołany na Ukrainę?

Agencja Fournier donosi z Londynu, że według informacji, jakie nadeszły do stolicy W. Brytanii, marszałek Blücher ma czasowo opuścić swe stanowisko naczelnego dowódcy wojsk sowieckich na Dalekim Wschodzie i ma być mianowany naczelnym dowódcą wojsk, stacjonowanych na Ukrainie sowieckiej. Głównym zadaniem marsz. Blüchera na nowym stanowisku byłaby reorganizacja armii sowieckiej na Ukrainie.

Walka z żydami we Włoszech

Jak donosi „Giornale d'Italia“ liczba profesorów żydów, wykładających na wyższych uczelniach włoskich wzrosła w ciągu ostatnich 20 lat *bardzo poważnie* W r. 1919 żydzi zajmowali tylko 20 katedr w r. 1937/38 — 174 katedr. Dziennik podkreśla, że cyfry powyższe świadczą najlepiej o tym, jak nagła była sprawa odgradzenia włoskiej młodzieży akademickiej od destrukcyjnych wpływów wykładowców niearyjczyków.

Urzednicy żydzi, zatrudnieni w biurach ministerstwa spraw wewnętrznych w liczbie 19 osób, zostali zwolnieni ze swych stanowisk.

Tużaczka bezdomnych żydów po... Dunaju

Nikt nie chce ich przyjąć

Jak wiadomo od kilku miesięcy znajduje się na Dunaju obok Bratisławy na pograniczu austriacko-czesko-węgierskim francuski statek „Quenia“, mający na swym pokładzie żydów emigrantów z Wiednia. Statku tego nie chce przyjąć żadne państwo. Obecnie władze węgierskie zagroziły, że przetną linię, na której statek ten przymocowany jest do brzegu węgierskiego. Żydzi w liczbie 47 osób, zwrócili się do władz czeskich z prośbą o pozwolenie wylądowania na ziemi słowackiej. Otrzymali oni jednak odpowiedź odmowną.

Zgon kardynała arcybiskupa New Yorku

Jak donosiliśmy, nadeszła do Rzymu wiadomość o śmierci kardynała Patryka Józefa Hayes, arcybiskupa diecezji nowojorskiej. Wywarła ona głębokie wrażenie i ubolewanie ze strony Ojca św., który zmarłego Księcia Kościoła bardzo kochał i cenił dla jego wybitnych zalet duszpasterskich a zwłaszcza wielkiego miłosierdzia. Uczucia te podzieliła cała kuria Rzymska, która zawsze podziwiała śp. kardynała Hayes, zwąc go „cardinale della carità“ (kardynałem miłosierdzia), gdyż pod jego kierownictwem prowadzone słynne związki charytatywne w Nowym Jorku (catholic charities) uważane były za wzór gorliwości pasterskiej w obecnych trudnych czasach.

Tajfuny sieją zniszczenie w Japonii

Jak donosi agencja Domei, tajfun, który szalał na wyspach Szikoku, przesunął się ku Morzu Japońskiemu i środkowi kraju, pomiędzy Kobe i Yokohama. Wyrządził on mniej szkód, niż przypuszczano, jednakże 30 tysięcy domów w niższej położonej części miasta Osaka zostało zalanych wskutek przypływu morza. Natomiast na wyspach Szikoku straty są poważne. 5 osób zostało zabitych 8 zginęło, 38 domów zniszczonych.

Tokio, 6. IX. (PAT). Tajfun, który przeszedł nad centralną częścią Japonii, spowodował pożar miasta Hili pod Takoaka. Płomienie zniszczyły 2.000 domów. Wśród ludności jest bardzo wiele ofiar katastrofy. Tajfun trwa nadal i kieruje się na północny wschód Japonii.

Rokowania handlowe angielsko-amerykańskie — ukończone

„Observer“ i „Sunday Times“ donoszą z Waszyngtonu, że angielsko-amerykańskie rokowania handlowe, prowadzone od szeregu miesięcy, są już właściwie ukończone, a sam układ gotowy do podpisu. Zawarcie układu zależne jest obecnie jedynie od dojścia do porozumienia między Stanami Zjednoczonymi a Kanadą na temat współpracy tych dwóch krajów w zakresie ułokowania na rynkach zagranicznych ich wzajemnych nadwyżek pszenicy. Sfery kompetentne uważają za rzecz pożądaną, aby porozumienie amerykańsko-kanadyjskie w sprawie zboża zawarte zostało w tym samym czasie, co angielsko-amerykański układ handlowy. Tego rodzaju porozumienie nastąpić może jednak tylko wówczas, o ile załatwiona zostanie sprawa subsydiowanego konkurencyjnego dumpingu amerykańskiej i kanadyjskiej pszenicy na rynku europejskim. Angielsko-amerykański układ handlowy byłby — jak podkreślają w Waszyngtonie — gestem bez znaczenia, gdyby po zawarciu jego rozpetać się miało amerykańsko-kanadyjska wojna pszeniczna.

Chłopi polscy na Jasnej Górze ślubują bronić Polski katolickiej

Donosiliśmy o wielkiej manifestacyjnej pielgrzymce chłopów wielkopolskich na Jasną Górę, która się odbyła w ostatnich dniach sierpnia. Prasa chłopska rozpisuje się z entuzjazmem o tej pielgrzymce. Prowadził ją p. Stanisław Mikołajczyk, prezes Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych, wiceprezes Zarządu Głównego Stronnictwa Ludowego. W tej wielkiej manifestacji wzięły udział ks. Prymas Hlond.

Przed ślubowaniem przemówił p. Mikołajczyk:

„Przywiodła nas tu — mówił — szczerą wiarą ludu wiejskiego i szczególną cześć dla Matki Boskiej, przywiodła po to, by złożyć u Jej stóp nasze troski i radości, by złożyć ślubowanie wierności i prosić o błogosławieństwo Boże w tej ciężkiej drodze, po jakiej kroczą chłopcy. Tu, na tym miejscu, gdzie już nieraz zaczynało się odrodzenie Polski, składają chłopcy swój ślub i wyznanie wiary. Tutaj też proszą o błogosławieństwo. Choć życie twarde nauczyło ich samodzielności, to przecież nikt tak, jak chłop, nie odczuwa potrzeby błogosławieństwa Bożego i ucieczki pod opiekę Orędowniczki — zwłaszcza w czasach, kiedy zagraża Polsce katolickiej niebezpieczeństwo i z zachodu i ze wschodu i od wewnątrz. Toteż chłop dzisiaj składając ślubowanie, prosi o pomoc Bożą w walce z wszelkim złem, zarówno zewnętrznym, jak wewnętrznym“.

Rota ślubowania

Gdy skończył, uczestnicy pielgrzymki złożyli ślubowanie treści następującej:

„Matko Chrystusowa, Królowo Korony Polskiej, Najwyższa Orędowniczko trosk naszych przed Synem Twym, Panem naszym, Jezusem Chrystusem, Żarliwa Opiekunko tych wszystkich, których los najsrożej doświadczasz, racz przyjąć hołd i uwielbienie od zorganizowanego rolnictwa wielkopolskiego.

Oddajemy Tobie w opiekę rolnictwo wielkopolskie i błagamy o błogosławieństwo dla pól i wsi naszych.

Zanosimy modły za przyszłość kraju i narodu polskiego.

Ślubujemy Ci, Przenajświętsza Maryjo Panno, stać wiernie przy zasadach świętej naszej wiary rzymsko-katolickiej, kierować się i rzadzić zawsze jej zasadami w życiu osobistym, rodzinnym, społecznym, narodowym i państwowym!

Ślubujemy uczynić wszystko, co w mocy naszej leży, by przyspieszyć zwycięstwo Chrystusowej Prawdy i Miłości oraz chrześcijańskiej sprawiedliwości społecznej na ziemi!

Ślubujemy, że wzorem przodków naszych, którzy ofiarą własnego życia pieczętowali nieraz swe przywiązanie do zasad Chrystusowych, gotowi jesteśmy do czynnej obrony Wiary świętej i walki ze złem, godzącym w jej podstawy!“

Przemówienie ks. Prymasa Hlonda

Ks. Prymas Hlond przyjął ślubowanie, pobłogosławił pielgrzymów i przekazał klasztorowi jasnogórskiemu wotum, po czym wygłosił przemówienie:

„Witam was — mówił — kochani rolnicy i diecezjanie, na basztach jasnogórskich, na miejscu zmagania Kościoła i wiary. Cieszę się z całego serca, że całej Polsce, całej polskiej wsi dajecie przykład, iż chcecie stać na straży najwyższych dóbr!“ W dalszych słowach ks. Prymas rozwinął myśli, zaczerpnięte z głębi serca i z modlitw, wznoszących się z tego „morza głów“ ku niebu, oraz z przypadającej na dzień dzisiejszy Ewangelii św. Pierwsza — to siła myśli religijnej w Polsce, tak bardzo w Częstochowie widoczna, ale Prymas Polski rzucił także pełną troski przestrożę:

„Nie wszystko w Polsce na punkcie wiary jest w porządku. Wielkie złudzenie! Weszliśmy obciążeni niewolą i ten pierwiastek w wielkiej mierze zaciążył na życiu religijnym. Oto pierwiastek zwątpienia, zeświecczenia, oddalenia od Boga. Z tego obciążenia jeszcze się nie wyleczyliśmy. To pierwiastki nie polskie i nie katolickie. A są tacy, którzy chcą budować przyszłość na tych pierwiastkach“.

Druga myśl — osnuta na słowach Pisma św. o ścięciu św. Jana Chrzciciela. Jakże do tego męczeństwa doszło? Oto śmiało on rzucił rodzinie królewskiej słowo: „Nie wolno“. I od razu nastąpiło prześladowanie, wreszcie śmierć za obronę prawa Bożego. Rolnicy! — zakończył ks. Prymas — bądźcie jak św. Jan Chrzciciel, bądźcie silni w swych zasadach!“

Pielgrzymka ta i akt ślubowania, to jeszcze jeden dowód, jak chłop polski jest gorącym wyznawcą religii katolickiej, oraz wiernym synem Kościoła.

Kino „PROMIEN“ T. S. L. ul. Podwale 6. Tel. 124-26.

O d w t o r k u
dnia 6 września 1938 roku

Wznawia wyświetlanie
filmu polskiego

„ZNACHOR“

W głównych rolach:
K. Junosza-Stępowski

W y t w ó r n i a:
Feniks, Warszawa.

Od czwartku 8 bm. pop. o 3 po poł. i poranki w niedzielę o 10 i 12 przed poł. z filmu „Bogate biedactwo“ z Shirley Temple

Nieudały zamach stanu w Chile Większość powstańców stanowili studenci

Z Santiago de Chile donoszą, że wybuchły tam w poniedziałek zaburzenia wywołane przez elementy wywrotowe. Jedna grupa wywrotowców opanowała gmach ubezpieczalni, położony na wprost pałacu rządowego, druga zaś zdobyła szturmem uni-

wersytet i tam zamknęła się. Napastnicy ostrzelali karabinierów, zabijając jednego i raniąc kilku. Oba gmachy otoczone zostały wojskiem i karabinierami. W pozostałej części miasta, podobnie jak i w całym kraju panuje spokój.

W całym kraju panuje spokój

Nowy Jork 6. IX. (PAT). Donoszą tu z Santiago de Chile, że aresztowano tam gen. Carlos Ibanez, b. prezydenta i kandydata na stanowisko prezydenta w nadchodzących wyborach. Generała aresztowano w związku z wczorajszym nieudanym zamachem stanu. Gen. Carlos Ibanez przebywał na wygnaniu w Argentynie i w chwili, gdy powracał do kraju, został ujęty przez policję.

W czasie wczorajszych zajść powstańcom udało się przejściowo obsadzić wszystkie gmachy uniwersytetu i gmach kasy ubezpieczeń robotniczych. W zabudowaniach uniwersyteckich powstańcy nie stawiali poważniejszego oporu, tak że policja w krótkim czasie aresztowała około 50 powstańców, a pozostali zdolali ukryć się. Natomiast w gmachu kasy ubezpieczeń powstańcy stawiali poważny opór, broniąc się do ostateczności. Policja i wojsko oblegały przez dłuższy czas gmach kasy i dopiero przy użyciu granatów ręcznych opór został przełamany. Ogółem w czasie wczorajszych zajść padło 59 zabitych, w czym jeden karabinier, a 58

powstańców. Prawie wszyscy powstańcy zginęli w czasie walk na terenie kasy ubezpieczeń robotniczych.

Wobec obawy, że powstańcy zaatakują pałac prezydenta republiki, przed pałacem rozlokowano pułk artylerii. — Władze ogłosiły stan wyjątkowy, który jednak po upływie kilku godzin został zniesiony. W mieście — jak zresztą i w całym kraju — panuje spokój, co wskazuje na to, że nie mieli oni szerszego oparcia wśród ludności. Ze wstępnych dochodzeń wynika, że większość powstańców stanowili studenci. Nie jest wykluczone — zdaniem opinii nowojorskiej — że przywódcy zamachu utrzymywali łączność z pewnymi czynnikami zagranicznymi.

Minister spraw wewn. oświadczył przedstawicielom prasy, iż spokój panuje w stolicy, jak i w całym kraju, a rząd zwrócił się do parlamentu z żądaniem pełnomocnictw nadzwyczajnych dla zapobieżenia w przyszłości podobnym zamachom.

Sensacja muzyczna XX wieku na D. W. R.

W studio D. W. R. odbywają się obecnie codziennie pokazy muzyczne nowego instrumentu muzycznego nazwanego „Les Ondes Martenot“, który przywiozła do Polski *Ida Łosiówna*, jedyna w tej chwili wirtuozka na tym instrumencie. Instrument ten pokazany został światu *po raz pierwszy na Dorocznej Wystawie Radiowej*.

„Les Ondes Musicales Martenot“ — to mały *niepozorny instrumentek*, przypominający dawny *szpindel*. Wzdłuż klawiatury biegnie na zewnętrznej krawędzi instrumentu rząd wgłębień, które odpowiadają poszczególnym klawiszom. Zamiast strun mamy *lampy elektryczne*, które stanowią tutaj „*duszę*“ instrumentu. Po stronie lewej znajduje się mały stoliczek o jednym klawiszu i kilku guziczkach-kontaktach, w których część połączona jest z głośnikami, część inna zaś służy wyłącznie do wydobywania rozmaitych rejestrów dźwiękowych. Od klawisza i guziczków zależy *barwa i siła dźwięku*.

Gra się na „Ondes Martenot“ w sposób dwójaki: albo *na klawiszach* klawiatury, jak na fortepianie, albo *suwając wzdłuż klawiatury wstążkę metalizowaną*, przymocowaną do pierścienia,

który się wkłada na palec. Wyżłobienia na krawędzi instrumentu, o których już była mowa wyżej, ułatwiają znalezienie szukanego tonu. Jedną i drugą czynność wykonuje ręka prawa, podczas, gdy lewa ręka, spoczywająca na stoliku uderza w duży, znajdujący się koło kontaktu — klawisz, otwierający w ten sposób *dcplwy prądu elektrycznego*, umożliwiając wydobyć dźwięku. Uderzać zatem musi się tyle razy, ile tonów bierze ręka prawa. Przez naciskanie odpowiednich guziczków stoliczka wydobywa grający najrozmaitsze barwy dźwiękowe.

Skala barw wydobywanych z instrumentu *jest olbrzymia*. Słyszymy na przemian instrumenty dęte, blaszane i drewniane, puzon, trąbkę, flet, piccolo, saksofony, kobzę, instrumenty smyczkowe, wiolonczelę, gitarę hawajską i wiele innych.

Dotychczas gra na instrumencie tym *jest jednogłosowa*, t. zn., gra się tylko melodie. Zestawienie jednak kilku „Ondes Martenot“, jak to np. miało miejsce na Paryskiej Wystawie, stworzyć może zupełnie nowe współbrzmienia.

Niepospolita zaletą tego elektryczno-muzycznego przyrządu jest *możliwość osobistej indywidualnej interpretacji*. Uderzeniem, wibracją, doborem barw, frazowaniem, a więc elementami zupełnie zależnymi od wykonawcy, wypowiada artysta swoje credo.

Jaka przyszłość czeka tego rodzaju instrument — przewidzieć oczywiście nie można, faktem jest, że dzisiaj już liczni kompozytorowie używają „Ondes Martenot“, jako barwy orkiestralnej. Celem instrumentu nie jest naśladowanie instrumentów znanych, lecz stworzenie nowych możliwości, nowych perspektyw dźwiękowych.

Ceny giełdowe zboża i mąki

Na giełdzie zbożowo-towarowej notowano w dniu 6 września br. następujące ceny:

ZBOŻA	
Pszonica jednolita czerw.	22.50—22.75
Pszonica jednolita biała	22.50—22.75
Pszonica zbierana	22.00—22.25
Zyto jednolite	16.75—17.00
Zyto zbierane	16.25—16.50
Jęczmień przemiałowy	15.25—15.75
Jęczmień pastewny	15.25—15.50
Owies jednolity	16.25—16.50
Owies zbierany	15.75—16.00

PRZETWORY MŁYNARSKIE

Mąka pszenna z workiem	
Mąka pszen. gat. I wyciąg 0-30 proc.	40.50—43.00
Mąka pszen. gat. I 0-50 proc.	38.50—39.50
Mąka pszen. gat. IA 0-65 proc.	34.00—35.00
Mąka pszen. razowa 0-95 proc.	28.50—29.00
Mąka pszen. gat. II 30-65 proc.	32.50—33.50
Mąka pszen. gat. IIA 50-65 proc.	27.25—28.25
Mąka pszen. gat. III 65-70 proc.	20.00—21.00
Mąka pastewna	13.00—13.50

Mąka żytnia okręgu krakowskiego z workiem

Mąka żytnia gat. I 0-50 proc.	29.00—29.50
Mąka żytnia gat. I 0-65 proc.	27.50—28.00
Mąka żytnia razowa 0-95 proc.	21.00—21.50
Mąka żytnia gat. II. 50-65 proc.	16.00—16.50

Mąka żytnia okręgu poznańskiego z workiem

Mąka żytnia gat. I 0-50 proc.	29.00—29.50
Mąka żytnia gat. I 0-65 proc.	27.50—28.00

Tendencja ogólna: spokojna.

KAROL CONRAD 50

Próba ogniowa

Współczesna powieść marynarska
Przekład Eugeniusza Bałuckiego.

Lutjens uśmiechnął się zadowolony w najwyższym stopniu.

Odwrocił się, wsunął dłoń w kieszenie, przeszedł napuszony przez werandę i opuścił się na leżak.

— Ty czarna małpo! — krzyknął na Safaguri-gongo. Tu przyjdź! Zupełnie blisko!

— Tak, panie.. — powiedziała dziewczynka, weszła po stopniach i po krótkim wahaniu przestąpiła próg werandy.

— Jeszcze bliżej!

— Tak, panie...

— Na kolana!

— Tak, panie..

Uklęka.

W tym momencie nad chudymi plecami dziewczynki Lutjens spostrzegł parę przenikliwych i czatujących oczu ludzkich — patrzyły nań twardo.

Był to służący domowy, Malaj Toa-Ho, który nagle i bezgłośnie wyszedł z pokojów.

— Czego tu chcesz, Toa-Ho?

Nawet w szale gorączki Lutjens nie mógł się pozbyć wrodzonego tchórzostwa. Nie chciał, by

jakakolwiek istota ludzka — choćby to był Malaj, w którym w głębi duszy nie uznawał człowieka — była świadkiem znęcania się nad bezbronną dziewczynką. Potrafił stawić czoło, ale tylko w takich wypadkach gdy zawiódły inne sposoby wybrnięcia z nieprzyjemnej sytuacji w rodzaju wykretu, chytryści lub podstęp, albo gdy chodziło o własne życie.

— Czego chcesz? — zapytał po raz wtóry Malaja.

Toa-Ho uśmiechnął się dobroduszenie i uległ.

— Chciałem przynieść wody sodowej z lodem, o, panie. Bardzo gorąco. Czy biały pan każe podać wody sodowej z lodem?

— Słuchaj uważnie, co ci powiem, Toa-Ho. W tej chwili wynoś się do diabła ze swoją wodą sodową i z lodem! Zrozumiałeś?

Malaj skłonił się nisko, krzyżując ręce na pierśsiach, jednak nie ruszył się z miejsca.

— Biały pan ma gorączkę — odparł spokojnie i z przyjaznym uśmiechem. — Toa-Ho widział dużo białych panów w gorączce. Toa-Ho wie dobrze, czego potrzebują biali panowie, gdy mają gorączkę: pięknej chłodnej pościeli, chłodnego pokoju, dużo spokoju i snu. Toa-Ho będzie ciągle przynosił nowy lód i kładł na głowę białego pana. Potem będzie odpędzał muchy... całą noc... Biały pan wyśpi się dobrze, rano gorączka ucieknie i biały pan będzie inaczej patrzył na wszystko.

Lutjens podniósł się powoli, ominął kłęczącą dziewczynkę i zbliżył się do Malaja. Zauważył, że kobiety śledzą pilnie każdy jego ruch.



Niezrównana książka z przepisami Dra A. Oetkera pt.: „Dobra gospodyni piecze sama“ jest do nabycia we wszystkich sklepach kolonialnych i księgarniach. — Cena obniżona 30 groszy.

Sygnatura: IV. Km. 1231/38.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Na podstawie art. 602 k. p. c. podaję do publicznej wiadomości, że dnia 15 września 1938 r. o godzinie 9, w Krakowie, przy ul. Parkowej 9, sprzedane zostaną w drodze publicznej licytacji należące do dłużnika Mgr. Dyonizego Matuli i tow. **ruchomości a mianowicie:** dwa świeczniki z podstawą, dywany podłogowe, dwie podstawy pod kwiaty, fortepian, szafka oszklona, obraz; **zaś tego samego dnia o godzinie 10,** sprzedane zostaną w drodze publicznej licytacji należące do dłużnika wyżej wymienionego ruchomości, a mianowicie: stelarz z pułkami, lada sklepowa, dwa stelarze.

Oszacowanie ruchomości odbędzie się w miejscu i terminie licytacji (art. 588 § 2 k. p. c.).

Zajęte ruchomości oglądać można przed licytacją w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Licytacja rozpocznie się najpóźniej w ciągu dwóch godzin po wyznaczonym terminie (art. 606 § 1 k. p. c.).

Dnia 5 września 1938 r.

Komornik Sądu Grodzkiego:
Jan Talaga.

Uwaga! Obuwie dzieciinne i szkolne własnego wyrobu w wielkim wyborze poleca **Dziadoń**, Kraków, ul. Długa L. 4.

Wszelkie przybory szkolne poleca Skład Papieru i Galanterii **MICHAŁ SŁOMIANY** Kraków, Sławkowska 24, tel. 117.44.

Przedpłata miesięczna w Krakowie bez odniesienia 4.50 zł, z odniesieniem 5 zł. Na całym obszarze Państwa Polskiego z przesyłką pocztową 5 zł, za granicą 8 zł.

Konto P. K. O. Nr 415.730

Redakcja nie zamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nie opłaconych nie przyjmuje. Redakcja przyjmuje strony od godziny 14 do 15-tej.

CENY OGŁOSZEŃ

Ogłoszenie zwykłe za wiersz milimetry	20 gr
Nadesłane strona 9-ta	50 gr
Komunikaty	60 gr
Komunikaty na 1	70 gr
Drobne za wyraz	10 gr
Układ tabelaryczny o 50% drożej. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.	